
ve Francii tvořící jako Oton Coubine. I on se 
rád věnoval figurativní malbě, často portré-
tům švadlenek či krajkářek, a stále častěji 
i francouzské krajině. Z kosmopolitní Pa-
říže tak spočineme v poklidných krajinách 
s olivovníky a cypřiši, jejichž vůně, modravé 

světlo a průzračný vzduch Kubín dokázal 
přenést na svá plátna. Okouzlil jimi nejen 
návštěvníky pařížských salonů, ale i svého 
dlouholetého mecenáše, sběratele Leo Stei-
na. Teprve nedávno byl soubor Kubínových 
prací objeven v amerických sbírkách a nyní 
je poprvé vystavován znovu v Evropě, po-
dobně jako i další plátna na této výstavě.

Známější z trojice jsou Georges Kars ne-
boli Jiří Kars a Othon Coubine neboli Otakar 
Kubín, méně pak František/François Zde-
něk Eberl. Jeho práce jsou v Praze vysta-
veny od roku 1930 poprvé. Národní galerie 
této trojici splácí dluh a představuje její dílo 
v širokých souvislostech tak zvané École de 
Paris, mezinárodního společenství umělců 
ve stejné době působících v Paříži. Výsta-
vu proto doplňují i díla Amedea Modiglia-
niho, Suzanne Valadon, Marca Chagalla, 
André Deraina i dalších, z nichž s mno-
hými byli naši krajané v úzkém kontaktu. 
Alfons Mucha na přelomu 19. a 20. století 
v Paříži doslova stvořil novou epochu se-
cese. Po něm Paříž vstřebala i průkopníka 
abstrakce, Františka Kupku, přivlastnila si 
Josefa Šímu s jeho surrealismem i symbo-
lismem, tvořili tu i Toyen se Štyrským. Opa-
kovaně v Paříži a Bretani pobýval Jan Zrza-
vý. O nich tato výstava ale není, pohybovali 
se v jiných kruzích. 

Kars, Coubine i Eberl ve svém vývoji do-
spěli k neoklasicismu, k pevnějším formám, 
které stabilizovaly umění i lidskou mysl po 
chaosu 1. světové války. Žádnému z nich 
nešlo o líbivost, ale o autenticitu. Ve Francii 
byli úspěšní, často vystavovali v pařížských 
salonech, vycházely jim monografie, byli ve 
zdejším prostředí uznávaní a známí. Expo-
zice kurátorky Anny Pravdové je připravena 
velmi přitažlivě. Do víru Paříže nás vtahuje 
prostřednictvím pestrého výběru figurální 
malby, které se všichni tři věnovali, nahlí-
ží do pařížských ulic, kaváren, salonů, ale 
i nejprostších hospod či barů.

Výjevy z nich byly doménou Zdeňka Eber-
la. Jeho dívky a ženy unavené životem, 
nejstarším řemeslem, ale i opojené vínem 
nebo ještě něčím omamnějším, vzbuzují 
škálu emocí. Od obdivu k mistrovskému 
zachycení tváří i duší, přes soucit, až po 
respekt k životu těch neznámých žen, str-
žených do klokotu pařížských dní i nocí. 
Uhrančivé Eberleho portréty jsou doplněné 
výběrem z fotografií, na nichž tu ženy po-
dobných osudů zachytil maďarský fotograf 
Brassaï, pohybující se ve stejných umělec-
kých kruzích s Picassem či Dalím. Eberle-
ho inspirovalo, jako mnohé jiné, prostředí 
tehdejšího Montmartru, kde „na jednoho 
Francouze připadali dva cizinci a na pět lidí 
tři malíři“. Slovy dalšího Čecha v Paříži Ri-
charda Weinera, básníka a spisovatele, re-
ferujícího domů o úspěších českých malířů 
pro Lidové noviny.

Ale dostaneme se i za město, na francouz-
ský venkov, který tak miloval Otakar Kubín, 
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Za vytrvalého omílání vánočních melodií 
se do svého adventního finále blíží letoš-
ní Rok české hudby. Primárně věnovaný 
Bedřichu Smetanovi, ale nejen on měl ve 
svém datu výroční čtyřku. 

Takových mistrů a hudebních umělců 
bylo letos povícero. Namátkou vzpome-
nu Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka, 
Josef Suka či Jiřího Šlitra. Čtyřka je zjevně 
s hudbou nějak propojena, ať už zrozením 
génia či jeho odchodem. 

Každopádně letos přinesla silný hudeb-
ní impuls do našich životů, který právě 
končící hudební rok akcentoval. V advent-
ním čase se na všechny naše hudební 
velikány můžeme znovu naladit a v duchu 
jejich umění si muzikálně užít čekání na 
sváteční prosincové finále. Protože kole-
dy, které často můžeme slyšet už od kon-
ce listopadu, se mají hrát až o Vánocích. 

Takže prožít letošní advent v duchu 
Roku české hudby je vlastně ojedinělá 
a ideální příležitost, jak propojit slavné 
hudební dědictví s vlídnou předvánoční 
atmosférou. Každý z letošních mistrů při-
náší do hudebního světa něco jedinečné-
ho a nám to může ozvláštnit adventní čas. 

Adventní koncerty jsou sice již oblíbe-
nou klasikou, jen si je letos můžeme mi-
strovsky zpestřit. Vlastně nemusí jít jen 
o slavnostní hudební vystoupení, hlavní je 
asi to, že se necháme unést nejen tóny, 
ale i emocemi, které adventní doba sebou 
vždy nese. 

A k tomu asi jako bonus, který hudba 
nese. Klid, radost, sdílení a laskavost, jež 
také advent i vánoční doba přinášejí. 

Ať vám to tedy i v letošním hudebním 
adventu pěkně zní. Zároveň se hezky na-
laďte na příští pětkový rok. 

JN
PLACENÁ INZERCE

 � 1. 12. 1889 byla na Žižkově uvedena 
do provozu první veřejná městská 
elektrárna na fosilní palivo vyprojekto-
vaná Františkem Křižíkem, dodávající 
stejnosměrný proud nejen pro veřejné 
osvětlení, ale i majetnějším domác-
nostem – 135 let

 � 14. 12. 1854 * malíř Vojtěch Hynais 
(† 22. 8.1925) autor opony Národního 
divadla v Praze – 170 let

 � 21. 12. 1834 ve Stavovském divadle 
při provedení Tylovy Fidlovačky  
poprvé zazněla Škroupova píseň  
Kde domov můj – 190 let

 � 26. 12. 1969 Josef Sekyra  
(*24. 2. 1928, † 10. 11. 2008) český 
geolog, horolezec, cestovatel, dob-
rodruh a polárník, jako první Čech 
stanul na jižním pólu – 55 let

 � 26. 12. 1969 † Jiří Šlitr skladatel  
a herec (*15. 2. 1924) – 55 let 

PŘIPOMEŇME SI V PROSINCI

Othon Coubine, Rotunda, kolem 1936, 
Národní galerie v Praze

Léto už dávno vzalo za své, květináče zejí prázdnotou a zahrady se připravují na kobe-
rec sněhu. I Botanická zahrada v Troji se chystá na zimu, tady ale mráz a holé stromy 
hrát prim nebudou.

Zahradu totiž rozzáří jedinečná výstava 
uměleckého skla, které na sebe vzalo tvary 
exotických rostlin i zvířat, a nebude chybět 
ani skleněný betlém.

Letos je to poprvé, co Botanická zahrada 
podobnou výstavu uvádí. Scenérie soch 
se bude ve dne třpytit ve slunečním svitu, 
po setmění ji zase ozáří světelná show do-
plněná hudebním doprovodem. Instalaci 
bude možné navštívit až do 2. února 2025. 
Jelikož Křišťálová zahrada bude otevřena 
i během Vánoc, nebude chybět ani trochu 
té sváteční atmosféry. Vyroste zde největší 
skleněný strom v Praze, pod kterým bude 
umístěn betlém, jehož podoba je inspirova-
ná dřevěnými betlémy z 19. století.

Autorem skleněných soch je umělec Jo-
sef Pačinek. Je známý jako zkušený umě-
lecký sklář, který ve své firmě Pačinek Glass 
vyrábí nejen tradiční vázy, lampy a sochy, 

ale nebojí se ani inovativních technik, po-
mocí kterých dává vzniknout avantgardním 
a experimentálním dílům. „Pěstování“ skle-
něných rostlin mu není cizí, jeho sklárna 
v Kunraticích u Cvikova je obklopená celo-
ročně přístupnou zahradou ze skla. A které 
květiny vysadil právě v Troji?

Střepena horká má svou podobou imito-
vat roztříštěné sklo poslepované do bujné-
ho květu. Při pohledu na Ledovku krystalic-
kou vám zase přeběhne mráz po zádech. 
Každé z děl si pohrává s návštěvníkovými 
smysly, má za cíl vyvolávat dojmy pohybu 
a živosti, ale zároveň fantasknosti. Plazivka 
kousavá se vine a pne prostorem, a v urči-
tých místech se její šlahouny skrývají i pod 
zem. Během procházky Křišťálovou zahra-
dou nezapomínejte mít oči na šťopkách, 
jelikož v záhonech číhá i masožravá rostlina 
Adéla von Kunratitz. Vyrostlá jako pocta dílu 

Jiřího Švankmajera, který mimo jiné praco-
val také na kultovním filmu Adéla ještě ne-
večeřela.

Během běžné otevírací doby se do Křiš-
ťálové zahrady můžete vydat každý den 
v týdnu. Večerní prohlídky se budou konat 
od čtvrtka do neděle, a to od 17 do 21 ho-
din. Vstupné je ve výši klasického vstupu 
do Botanické zahrady, což pro dospělé činí 
180 korun.  Ema Ditrichová

STÁTNÍ ZAMĚSTNANCI
Díky zaměstnaneckému benefitu skuteč-

ně můžete dosáhnout na brýle zdarma – 
pokud máte nárok na příspěvek z tzv. Fon-
du kulturních a sociálních potřeb (FKSP). 
Ten se týká zaměstnanců, kteří pracují ve 

státních a příspěvkových organizacích. Ne 
všichni státní zaměstnanci o této výhodě 
ale vědí.

Nejčastějšími zákazníky optiky Lentia-
mo, kteří k proplacení brýlí využívají FKSP 
fond, jsou lékaři a zdravotní sestry. V 90 % 
případů si od nás zákazníci nechají vysta-
vit fakturu, kterou daná státní firma zapla-
tí. Zbylých 10 % zákazníků brýle zaplatí 
a nechá si vystavit účtenku, kterou předá 
zaměstnavateli k proplacení. Díky tomuto 
zaměstnaneckému benefitu můžete získat 
brýle de facto zdarma. 

Příspěvek mohou čerpat zaměstnanci 
v pracovním poměru, který může být i zkrá-
ceným úvazkem. Kromě dioptrických brýlí 
je možné příspěvek využít i na nákup kon-
taktních čoček nebo speciálních optických 
pomůcek

ZAMĚSTNANCI SOUKROMÝCH FIREM
Ušetřit na nákupu brýlí ale můžete, i po-

kud nepracujete ve státních zařízeních. 
V optice Lentiamo lze využít benefitní sys-
témy Pluxee (dříve Sodexo), Benefit plus, 
Benefity nebo Edenred. Vybírat můžete 

z široké nabídky dioptrických brýlí od nej-
lepších výrobců na trhu. Najdete u nás i ty 
nejznámější značky jako Ray-Ban, Michael 
Kors, Persol, Polaroid a mnoho dalších.

Díky příspěvkům od zaměstnavatele si 
můžete pořídit kvalitní brýle bez toho, abys-
te museli kvůli ceně obětovat kvalitu. Po-
ptejte se u svého zaměstnavatele a zjistěte 
na jaké benefity máte nárok.

KDE NAJDETE OPTIKU LENTIAMO?
Přímo v centru! Optika Lentiamo se na-

chází na adrese Křemencova 176/6, 110 00 
Nové Město. 

Otevírací doba je od pondělí do pátku od 
10.00 do 18.00. Na vyšetření se můžete ob-
jednat online na www.lentiamo.cz. 

–PR–

Pozvánka  
na Adventní trhy

V Botanické zahradě v Troji to bude kvést i přes zimu

Někteří zaměstnanci mají nárok na brýle zdarma. 
Patříte mezi ně i vy?
V optice Lentiamo vám pomůžeme vybrat ty pravé!

Hudební advent

École de Paris a naši v Paříži

foto: botanicka.cz

PRVNÍ VÁNOČNÍ ALBUM
LEONY MACHÁLKOVÉ

WWW.RADIOTEKA.CZ
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Třetí z českých rodáků, Jiří/Georges 
Kars se po studiích v Mnichově a pobytu 
ve Španělsku ocitá a také žení v Paříži, za 
svědka mu jde básník Apolinaire. Kars i Ku-
bín vystavují jak v Praze, tak v Paříži, zde 
– i s Eberlem například ve známé galerii 
Berthe Weil, první ženy – galeristky, která 
neváhala vystavovat i ještě málo známého 
Picassa či Matisse. Malířský styl Georgese 
Karse je tak trochu protikladem k lehké 
lince a zářivému světlu Kubínovu. Karsovy 
krajiny i portréty jsou zatěžkané naléha-
vostí, temnějšími barvami, životem samým. 
Vedle jeho prací se tu setkáme také s díly 
nejbližších uměleckých přátel, například 
kdysi cirkusové akrobatky a modelky, poz-
ději uznávané malířky Suzanne Valadon, 
i jejího syna Maurice Utrilla, a také oceňo-
vané sochařky Chany Orloff. S ní a jejím 

malým synkem Kars kvůli židovskému pů-
vodu prchá v roce 1942 dramaticky do Švý-
carska. Život zde však končí, deprimován 
hrůzami holocaustu, sebevraždou.

Výstava nabízí nejen na 250 uměleckých 
děl z prestižních domácích, evropských 
i amerických galerií a soukromých sbírek. 
Přináší také výsledky mnohaletého výzku-
mu archivů, korespondence i dobových 
periodik, a to vše komponuje do pestrého 
obrazu meziválečné Paříže. Na tomto po-
zadí seznamuje s tvorbou pozoruhodných 
umělců, jejichž životy silně poznamenaly 
obě světové války, kteří však Paříž dokázali 
nadchnout. 

École de Paris: Umělci z Čech a mezivá-
lečná Paříž ve Valdštejnské jízdárně až do 
2. března 2025

Martina Fialková

Do Paříže mezi světovými válkami, která svým kouzlem a inspirativním prostředím 
přitahovala umělce z celého světa, můžeme nyní nahlédnout ve Valdštejnské jízdárně. 
A to očima tří malířů z Čech a Moravy, kteří sem přicestovali ještě před 1. světovou 
válkou. Všichni v Paříži nejen uspěli, ale pevně se začlenili do zdejšího uměleckého 
prostředí, a zůstali. Možná je to jeden z důvodů, proč nám jejich jména nezní příliš 
povědomě. 

Vánočním svátkům odedávna předchází 
advent – období zklidnění, zamyšlení, ale 
také těšení. Zkusit to můžete třeba při setká-
ní s přáteli na některém z adventních trhů. 
A těch je v Praze výběr, a to i těch malých, 
klidnějších, sousedských. Třeba v Praze 6 
na Kulaťáku (do 21. 12.), v Karlíně na Kar-
línském náměstí (8. 12.), nebo ve Starých 
Bohnicích, kde 8. 12. odpoledne proběhne 
tradiční „Starobohnické těšení“. Adventní 
program má 14. 12. i Zemědělské muzeum.

Vážení čtenáři, děkujeme vám  
za přízeň, kterou projevujete  
Listům Prahy 1. Přejeme vám 

příjemné prožití adventních dnů, 
požehnané Vánoce  
a úspěšný rok 2025.

www.galeriekodl.cz Tel. +420 602 117 440, Národní 7, Praha 1      
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Srdečně děkujeme 
za Vaši laskavou přízeň,

 přejeme krásné prožití
vánočních svátků 

a vše dobré v roce 2025.

KODL – TRADICE OD ROKU 1885
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Zálohovat PET lahve a plechovky?
Nebo nezálohovat?
Jestli se teď vede o něco nesmiřitelná 
bitka, tak je to určitě zálohování PET lah-
ví a plechovek.
Tedy, jestli sledujete téma ochrany životní-
ho prostředí více, tak víte, že se vede bitka 
i o zákon o myslivosti. A jestli to sledujete 
opravdu pozorně, tak je na stole i vyhláše-
ní či nevyhlášení nového národního parku. 
Tam je to taky na nože. A jestli jste opravdu 
fajnšmekr, tak napjatě čekáte, jestli projde 
nebo neprojde zákaz pyrotechniky.

Ale zpátky k PETkám. A plechovkám. 
Je to problém, který by nebyl, kdyby to lidi 
nekupovali.

Já vím, já vím, je to knížecí rada. Jas-
ně, Coca cola vám z kohoutku neteče. Ale 
voda jo, a to docela velmi pitná. A přes-
to jsou Češi přeborníci v nakupování ba-
lené vody. Je to úplně zbytečný obal, úpl-
ně zbytečný odpad. A jasně, když vy sami 
přestanete kupovat balenou vodu, tak to 
bude jen kapka v oceánu a fakticky to nic 
nezmění.

A tak dál kupujeme balenou vodu. Tedy 
vy. Já ji nekupuju, protože se mi to nechce 
z obchodu tahat.
Hezké svátky

Martin Mach Ondřej / Ekolist.cz

EKORUBRIKA

Zapojte se do kampaní dTestu
Hromadné žaloby, dvojí kvalita, nadměr-
né obaly, neférové seznamky, mobilní ta-
rify nebo změna podmínek uzavřených 
smluv a další. To je jen několik problémů, 
které se týkají většiny spotřebitelů.
Ve svých kampaních na ně dTest upo-
zorňuje – čím více se bude o výzvách 
a kampaních mluvit, tím větší je šance, 
že budou silnější a podaří se dosáhnout 
změny k lepšímu. 

A pomoci můžete i vy. Pokud chce-
te, aby výrobky se stejným obalem byly 
stejně kvalitní napříč Evropou, podpoř-
te snahu dTestu vyjádřením nesouhlasu 
s dvojí kvalitou. Pokud chcete prosadit 
přísnější pravidla pro obtěžující marketin-
gová volání a boj proti libovůli telešmej-
dů cílících především na zranitelné spo-
třebitele, podpořte dTest ve snaze zpřísnit 

pravidla telemarketingu. Chtěli 
byste minimalizovat přítomnost 
nebezpečných chemikálií v ka-
ždodenním životě? Připojením 
podpisu pod výzvu můžete spo-
lečně s dTestem tlačit na to, aby se ne-
bezpečné látky více regulovaly a postup-
ně vyřazovaly z výroby a z našich životů.  
 Chcete některou z výzev a kampaní dTes-
tu aktivně podpořit? Přidejte se k ní jedno-
duchým vyplněním elektronického formu-
láře nebo použitím příslušného hashtagu 
na sociálních sítích. 

Přehled všech kampaní je k dispozici 
na stránkách spotřebitelské organizace 
dTest dtest.cz/kampane.

Kontaktovat můžete i poradenskou linku 
časopisu dTest – tel.: 299 149 009
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PLACENÁ INZERCE

Je jedním z našich nejúspěšnějších spisovatelů současné doby. Má na svém kon-
tě řadu literárních cen, ale také ocenění za zásluhy v kultuře od německého pre-
zidenta a letos 28. 10. převzal také z rukou českého prezidenta medaili za záslu-
hy v kultuře I. stupně. 

Už řadu let žije v Berlíně, kterému vděčí (a který mu vděčí) za velmi úspěšnou prvoti-
nu Nebe pod Berlínem. I v ní se děj odehrává poblíž kolejí, ale v metru. Koleje, vlaky, 
nádraží, to vše Jaroslava Rudiše provází od dětství, kdy už na malém nádraží v Lomni-
ci nad Popelkou obdivoval lokomotivy. To ještě netušil, že jednou budou cesty vlakem 
tvořit osu jeho literárních děl, která nyní už vznikají, jak sám autor říká, „dvoukolejně“. 
Nejprve v němčině; a protože jsou velmi úspěšná nejen v německy hovořících zemích, 
teprve pak následují jejich české překlady. Tak jako třeba Winterbergova poslední ces-
ta, začínají či končí na některém z evropských nádraží. Tak jako letošní novinka Váno-
ce v Praze, ve které se vrátil k osvědčené spolupráci s Jaromírem Švejdíkem alias Jaro-
mírem 99. Ilustracemi Prahy, ponořené do nedefinovatelně tajemného světla, pozvedl 
Jaromír 99 Rudišovo nostalgicky laděné vyprávění o samotářích, bloudících štědrove-
černí Prahou, na umělecké dílko i po výtvarné stránce. O vánoční atmosféře v Praze či 
Berlíně a vzniku nové knížky si s Jaroslavem Rudišem píšeme na dálku: Já od stolu, on 
z kupé vlaku do Mnichova…

Jako vždy, i 28. října jste si pro své 
ocenění z rukou prezidenta ČR při pří-
ležitosti oslav státního svátku, přijel 
vlakem. Cestujete vůbec taky jinými 
prostředky? Při cestě autem například 
vás žádné příběhy nenapadají?

Jezdím občas autem, když si třeba 
potřebuju z Čech do Berlína dovézt pivo 
nebo minerálku, ale mnohem raději jez-
dím vlakem. Nemusím se na nic soustře-
dit, můžu to všechno nechat jen tak ply-
nout. Ve vlaku i hodně píšu. Auto také 
nemá jídelní vůz, kde sedím vůbec nej-
raději.

Pravdou je, že ve vlaku se dá dělat 
ledacos – třeba pozorovat lidi, pozoro-
vat krajinu, navazovat po cestě nové 
kontakty, přemýšlet, pracovat. Nevy-
rušují vás od toho všeho lidi, kteří vás 
poznávají a chtějí si povídat?

Zas tak moc lidí mě nepoznává, i když 
občas už jsem ve vlaku nějakou knihu po-
depsal. Ale na rozhovory já čekám. Inspi-
ruje mě to. Rád poslouchám i hovory úpl-
ně cizích lidí. Anebo i monology. I to je 
někdy strašně inspirativní. A někdy z toho 
něco zapluje i do mé povídky nebo příbě-
hu, o kterém zrovna píšu. Ale často tam 
jen tak sedím a dívám se z okna.

Byla ta návštěva Hradu při té speci-
ální příležitosti ocenění opravdu inspi-
rací? Máte už něco rozepsáno?

Zatím jsem Hrad pozoroval z podhradí 
a jednu povídku jsem o tomhle pozorová-
ní už napsal. 14. ledna budu mít na Hradě 
i čtení a těším se na slíbenou prohlídku, ur-
čitě to bude hodně inspirativní. Zatím jsem 
byl na Hradě dvakrát a pokaždé tam trochu 

zabloudil. Tak si říkám, že tam třeba takhle 
někdo bloudí už celá staletí. A že o tomhle 
bych třeba někdy rád něco napsal. Nemys-
lím zrovna na nějakého panovníka, spíš tře-
ba na nějakého starého kominíka.

Blížíme se k Adventu. Jak moc se 
liší berlínské adventní období od toho 
českého? Umí Vánoce v Berlíně taky 
nějaká kouzla?

Hezké jsou vánoční trhy, ale jinak 
mám Vánoce a jejich atmosféru radě-
ji v Praze. Možná kvůli tomu měkkému 
světlu na pražských ulicích, které v Ber-
líně nevidíte.

Jste rodák z Podkrkonoší, z Lomni-
ce nad Popelkou, kde jste trávil svo-
je klukovské Vánoce. Pak to byla (asi) 
Praha a teď nejspíš Berlín, kde žije-
te a odkud domů často zajíždíte. Kte-
ré Vánoce pro vás byly v těch daných 
místech nejdůležitější, a čím?

Bydlím na dvou místech zároveň. 
V Berlíně a v Lomnici a hodně mezi nimi 
ve vlaku. A i tam jsem už zažil Vánoce, 
Štědrý večer na trati. A bylo to moc hez-
ké. Ale samozřejmě jsou nejhezčí Váno-
ce ty s rodinou.

Štědrý večer na trati? To bych vám 
mohla dát k dispozici svoji vlastní his-
torku o tom, jak jsem kdysi nechtěně 
strávila Silvestra na nádraží v Hanu-
šovicích, ve společnosti hodných ná-
dražáků, když mi ujel poslední spoj do 
Jeseníků za přáteli. Sama jsem na to 
málem zapomněla, ale vaše knížka mi 
to znovu připomněla. Berete?

Tak to beru! To byl asi Alois Nebel, 
náš jesenický kamarád a výpravčí z Bílé-

Jaroslav Rudiš na trase Berlín – Praha – Lomnice
ptal?

To by bylo krásný. S Hrabalem bych 
šel na pivo, s Haškem taky. S Čapkem 
a Kafkou asi spíš do kavárny. Nebo bych 
si s Kafkou šel zaplavat do Vltavy. On byl 
prý velmi dobrý plavec. A probrali by-
chom asi celý svět.

Knížku jste napsal původně v něm-
čině, jako už pár těch předchozích. 
A měla u německých čtenářů velký 
úspěch. Jak si vysvětlujete, že na ně 
působí taková docela krátká novela, 
která je vlastně hlavně o Praze. A vlast-
ně nejen na německé, ale i na čtenáře 
z jiných zemí.

Dobrá otázka. Naplánovat to nijak ne-
jde. Já nikdy nemám velká očekávání, to 
je pak jeden hned zklamaný. Píšu hlavně 
trochu pro sebe, musí mě to bavit. Ale sa-
mozřejmě mám radost, že si mé knihy be-
rou lidi do vlaku a na cesty a vyrazí z Ber-
lína do Prahy, Liberce nebo do Lomnice. 
Tuhle mi zase volal pan výpravčí, že na 
nádraží v Lomnici je parta mých němec-
kých čtenářů s mojí knihou a ptají se, kde 
bydlím. Tak je pak poslal k nám do pivo-
varu.

Na první prolistování zaujmou hlav-
ně mimořádně působivé ilustrace Ja-
romíra 99. Dotvářejí novelu do malého 
uměleckého dílka, je to vlastně tako-
vá vánoční bibliofilie. Jak vznikly, je 
k tomu nějaký příběh?

S Jaromírem jsme spolu vymysleli ko-
miks Alois Nebel o nádražákovi z Jesení-
ků, hrajeme spolu v kapele Kafka Band. 
Jsme staří kamarádi. A Jaromír ilustro-
val pro německé noviny Frankfurter All-
gemeine Zeitung povídku Vánoce v Čes-
kém ráji, které se odehrává na Štědrý den 
v motoráčku cestou do Lomnice. A pak 
přišla tahle kniha, takhle procházka Pra-
hou. Toulali jsme se spolu Prahou a hle-
dali místa, kde by se mohla odehrávat.

Knížku jsem právě dočetla a přemýš-
lím o ní. Jsou v ní básníci a muzikanti 
proměňující se v ryby či ptáky, chlapík, 
který svítí, ale vždycky jen o Vánocích. 
Shodou okolností jsem taky viděla no-
vou vánoční pohádku pro děti v Divadle 
Spejbla a Hurvínka, a najednou mi při-
padalo, že vaše Vánoce v Praze a toto 
představení pro děti jsou si nějak po-
dobné. Vy jste vlastně napsal pohádku 
pro starší dospělé. Zjistil jste tedy, že 
dospělí taky potřebují pohádky?

Určitě. Pohádek není nikdy dost.
Martina Fialková

ho Potoka. Takhle už se o pár zbloudilých 
Pražáků postaral a některým i zachrá-
nil život. Jedny Vánoce prožil na hlavním 
nádraží v Praze, kde se naopak Pražáci 
hezky postarali o něj. Respektive jedna 
hodná Pražanda, toaletářka Květa. Více 
v komiksu Alois Nebel, který jsem napsal 
a který ilustroval taky Jaromír 99.

Asi je to tak, že k vánoční nostalgii 
a úvahám se člověk propracuje obvyk-
le s věkem. Je vaše nová knížka toho 
důkazem nebo byste ji dokázal napsat 
třeba už před deseti lety?

To bych ji asi vůbec nebyl schopný na-
psat. Ale já nechtěl, aby to byla jen nos-
talgická a melancholická kniha. Je snad 
i vtipná, i když asi nejvíc je to kniha o vel-
ké samotě.

Čtu Rudiše, je tam Kafka, taky Hra-
bal, možná i Hašek a taky Čapek. Byl 
to záměr nebo se vám tam vloudili ná-
hodou?

Jsou to autoři, ke kterým se vracím 
a které mám spojené právě s Prahou. 
A tak je zas a znova potkávám.

Kdybyste některého z nich potkal 
doopravdy: Co byste se ho (jich) ze-

POBOČKA HRADČANY
Pohořelec 25, Praha 1
tel.: 222 113 555, 770 130 203
Provozní doba knihovny:
pondělí až čtvrtek 12.00-17.00.

Vstup na akce je volný.
Začátky v 17.17, není-li uvedeno jinak.

5. 12. Křest knihy Šťastné a chlupaté...
Vánoce! 
Markéta Harasimová, Petra Nachtmanová 
a Josef P. Snětivý vyprovodí do světa svoji 
knižní novinku. Hudební doprovod J. P. 
Snětivý. Součástí večera je autogramiáda.
 
11. 12. Josef Pepson Snětivý Krajinou 
prvních Přemyslovců 
Po stopách kněžny Libuše (Vyšehrad, 
Libušín, Libčice nad Vltavou), druhý díl 
přednáškového cyklu. 

12. 12. Předvánoční setkání se 
spisovateli Jitkou Ludvíkovou a Janem 
Bauerem 
Autoři pohovoří o své nejnovější tvorbě 
a přečtou ukázky ze svých rukopisů. 
V rámci programu bude pokřtěn nový 
detektivní román Jitky Ludvíkové 
Chcípneš. 

18. 12. Vánoční koncert Adventní 
skladby s flétnou a loutnou 
Hudební duo, Jana Eisenhammerová 
(zobcové flétny) a Tomáš Najbrt (loutna, 
teorba, dudy) provedou díla starších 
slohových epoch a zahrají skladby 
raného i vrcholného baroka a klasicismu. 

19. 12. Dárky na poslední chvíli Vánoční 
tvořivá dílna s Dagmar Volencovou 
Přijďte si vyrobit vánoční přáníčka, 
jmenovky nebo origami hvězdy do okna. 
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz 
nebo 770 130 203 

Změna programu vyhrazena.

Velkokapacitní kontejnery budou přista-
veny od 14.00 do 18.00, ukládání bude 
koordinovat obsluha. 

úterý 3. 12. Štěpánská x Řeznická
úterý 10. 12. Besední ulice (č. 2), 
Ostrovní u ZŠ naproti č. 12
pátek 13. 12. U Dobřenských před křižo-
vatkou s Betlémskou, Haštalská u č. 2
   (zdroj OÚ MČ Praha 1)

KONTEJNERY NA PRAZE 1

Sviťte se Světluškou
Vánoce se pomalu blíží a s nimi přichází 
čas, kdy můžeme obdarovat své blízké. 
Udělat něco navíc ale můžeme i pro ty, 
kteří v životě tolik štěstí neměli.

Proto bychom vám i letos rádi nabídli mož-
nost, jak spojit radost s dobrým skutkem. 
E-shop Světlušky nabízí spoustu inspira-
ce. Mezi nejčerstvějšími novinkami najde-
te plátěnou tašku s věnováním a kresbou 
od umělce Mr. Krisse, jehož ilustrace le-
tos zdobí i světluščí kalendář. V nabídce je 
také nejnovější verze světluščích ponožek 
a v předprodeji pořídíte také plecháčky po-
seté hvězdami.

Připojte se ke Světlušce a rozjasně-
te letošní Vánoce i nevidomým a slabozra-
kým. Ať si vyberete jakýkoliv dobrodárek, 
se Světluškou na Vánoce zazáříte v každém 
případě.

Prosincové vycházky 

a  
on-line přednášky

Pražské vlastivědy

na:  
www.listyprahy1.cz

PLACENÁ INZERCE

Nejen vánoční novinky z divadla S + H
Legendární loutková scéna, již dlouho 
sídlící v Dejvické ulici, připravila pro své 
malé i velké diváky řadu novinek. Přede-
vším je to dlouho připravovaná hra s ná-
zvem Hurvínkova vánoční záhada. Pro 
příští rok se chystá vydání CD Hurvínek 
prodává nevěstu z mimořádně úspěšné 
inscenace s Janáčkovou operou v Brně 
(nominována na inscenaci roku Divadel-
ními novinami).
Vznikne také lákavý projekt pro široké 
spektrum návštěvníků ve spolupráci s Pla-
netáriem Praha. Vraťme se ale k vánočnímu 
představení, které mělo nedávno premiéru, 
a prověřilo tak souhru nově doplněného di-
vadelního týmu.

Hurvínkova vánoční záhada dokáže na-
vodit předvánoční atmosféru tajemné Pra-
hy, kde se mohou dít neobvyklé věci. Třeba 
se přes kouzelnou lednici dostat do kraji-
ny mrazu, kam byl unesen Hurvínkův Že-
ryk. Na scénu kromě hlavních postav Hur-
vínka, Máničky, bábinky a Spejbla, přivádí 
také smutnou Vánoční příšeru se zvláštním 
posláním – vybírat za okny dopisy pro Je-
žíška. Velkou úlohu mají i skvěle ztvárnění 
loutkoví pražští popeláři či komický a věč-
ně hladový pes Buřtík. 

Tím to ale nekončí; do příběhu se za-
pletou i tučňáci ze ZOO a další, už nikoli 
dřevění, ale živí herci. Inscenace tak využí-
vá působivé kombinace dřevěných loutko-
herců s těmi lidskými, kteří na scéně lout-
ky i vodí i se s nimi rovnocenně zapojují 
do děje. Ten se odvíjí svižně, s občasným 
proložením písničkami, které se strefují do 
současného populárního vkusu děti. 

Z příběhu také nenásilně vyplývá, že 
kouzlo Vánoc nenaplní jen dárky, ale hlav-
ně to, že můžeme být spolu. K dobrému 
konci, kdy Žeryk je nalezen a Vánoční pří-
šera přestane smutnit, dostane dětský di-
vák i návod, co dělat, když je někdo smut-
ný nebo když ho něco trápí. Nebát se říct 
si o pomoc.

Důležitou informací pro návštěvníky Di-
vadla S + H v příštím roce je, že na jaře 
začne částečná rekonstrukce divadla. Pro-
to budou muset Spejbl s Hurvínkem, Má-
ničkou i ostatními sbalit kufry a přesunout 
se na čas jen o kousek dál. Dočasné, ale 
velmi atraktivní útočiště jim nabídl dejvic-
ký Grandhotel International. Od března do 
prosince tak může v jejich divadle probíhat 
přístavba zkušebny, skladu a obnova seda-
del v hlavním sále. V prostoru stávající po-
kladny vznikne nové zákaznické centrum, 
jehož součástí bude i obchůdek s originál-
ními dárkovými předměty.

Martina Fialková

Hurvínkova vánoční záhada, 
foto Petr Chodura
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Národní třída 28, Praha 1 
221 105 225. Pokladna  
otevírá vždy 1 hodinu  
před začátkem prvního  
představení. www.evald.cz  

 1. BIO JUNIOR Pyšná princezna 14.00
 1. Goebbels 15.45
 1. Ještě nejsem, kým chci být 18.15
 1. Anora 20.15
 2. BIO SENIOR Janžurka 14.00
 2. Poklad 16.15
 2. Od marca do mája premiéra 18.15
 2. Gladiátor II 20.00
 3. BIO SENIOR Rok vdovy 14.00
 3. Nedělej vlny 16.15
 3. Vedlejší pokoj 18.15
 3. Konkláve 20.30
 4. BIO SENIOR Poklad 14.00
 4. Tajemství smrti 16.00
 4. Vincent musí zemřít premiéra 18.00
 4. Dozorkyně 20.15
 5. BIO SENIOR Konec světa 14.00
 5. Prezidentka 16.30
 5. Králové Šumavy 18.45
 5. Heretic 20.15
 6. BIO SENIOR Amerikánka 14.00
 6. After Party 16.15
 6. Andy Warhol - americký sen premiéra 18.00
 6. Vedlejší pokoj 20.00
 7. BIO JUNIOR Bob a Bobek ve filmu:  

Na stopě mrkvojeda premiéra 14.00
 7. Poklad 15.45
 7. Architektura ČSSR 58-89 17.45
 7. Konkláve 20.15
 8. BIO JUNIOR Pyšná princezna 14.00
 8. Ještě nejsem, kým chci být 15.45
 8. Gladiátor II 17.30
 8. Dozorkyně 20.15
 9. BIO SENIOR Vlny 14.00
 9. Janžurka 16.30
 9. Echt - film o malíři Janu Mertovi premiéra 18.45
 9. Anora 20.15
 10. BIO SENIOR Výjimečný stav 14.00
 10. Od marca do mája 16.00
 10. Škola premiéra 17.45
 10. Aznavour předpremiéra 20.00
 11. BIO SENIOR The Apprentice: Příběh Trumpa 14.00
 11. Králové Šumavy 16.15
 11. V kuchyni 17.45
 11. Až na věky 20.30

Další program na: www.evald.cz

Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 1 
www.mlp.cz, 222 113 425

KINO
Na projekce Filmového klubu MKP a Filmového klubu Bio Senior 
s platnou legitimací Filmového klubu sleva 20 Kč. Cena legitimace 
100 Kč (platí do 31. 12. 2024), k prodeji v pokladně MKP.

 2. Film a spiritualita: Katedrála (100 Kč) 19.00
 3. Bio Senior: Janžurka (80 Kč) 16.00
 3. Filmový klub: Lee:
  Fotografka v první línii (100 Kč) 19.00
 10. Bio Senior: The Apprentice:
  Příběh Trumpa (80 Kč) 16.00
 11. Film a spiritualita:
  Semínko posvátného fíkovníku (120 Kč) 19.00
 17. Bio Senior: Tajemství smrti (80 Kč) 16.00
 17. Filmový klub: Gladiátor II (100 Kč) 19.00
 21. Bio Junior: Rozzum v divočině (80 Kč) 15.00
 21. Bio Junior: Beetlejuice Beetlejuice 17.00

KULTURA

 1. O kocouru, kohoutu a kose (100 Kč) 10.30, 14.00
 4. Vánoční koncert Zelenáčů –
  Královská Country (280 Kč) 19.30
 6. Baletní etudy Attitudeballet (200 Kč) 18.00
 7. Nám, nám narodil se (100 Kč) 10.30
 7. Vánoční vystoupení
  Baletní školy Desiré (220 Kč) 14.00
 8. O nezbedných kůzlátkách (100 Kč) 10.30
 11. OZVĚNY FOLKLÓRU: Zemlinské kvarteto
  a host Vladimír Bukač (290 Kč) 19.30
 15. Nám, nám narodil se (100 Kč) 10.30
 20. A co je to nového (290 Kč) 19.00
 21. Nám, nám narodil se (100 Kč) 10.30
 22. O pejskovi a kočičce (100 Kč) 10.30, 14.00

PŘEDNÁŠKY

 2. Společenstvo obětí (100 Kč) 19.00
 4. Dubaj – vzpomínka na neskutečné město
  a světovou výstavu (60 Kč) 17.00
 5. Tajemství dlouhověkosti českého
  surrealismu (60 Kč) 19.00
 5. Shakespeare a jeho doba: Sonety (100 Kč) 19.00
 9. Cestovatelská diashow: Jordánsko (200 Kč) 19.00
 11. Alternativní cesty ke zdraví: Jak předcházet
  nemocem a udržet zdraví z pohledu čínské
  medicíny (60 Kč) 17.00
 17. Pod pokličkou zoo: Fascinující vačnatci:
  tasmánští čerti (60 Kč) 17.00
 19. Poirotova lidskost (60 Kč) 18.00

Více událostí najdete na mlp.cz/akce

Reduta Národní 20, Praha 1, www.divadlominaret.cz, 
732 575 666, info@divadlominaret.cz 
Činnost souboru je podporována  Prahou 1

Reduta Národní 20, Praha 1
 1. Stvoření světa 15.00
 2. Stvoření světa 9.00, 10.30
 8. Putování do Betléma 15.00
 9. Putování do Betléma 9.00, 10.30
 10. Putování do Betléma 9.00, 10.30
 11. Putování do Betléma 9.00, 10.30
 15. Putování do Betléma 15.00
 16. Putování do Betléma 9.00, 10.30
 17. Putování do Betléma 9.00, 10.30
 18. Putování do Betléma 9.00, 10.30
 22. Putování do Betléma 15.00

Divadlo U Hasičů Římská 45, Praha 2
 3. Putování do Betléma 9.30

Herecké kurzy v Redutě. Herecké kurzy pro děti a mládež 
(ve věku 10 až 18 let) na Praze 1. Základní herecká  
průprava pod vedením herce a režiséra Luďka Jiříka je  
zakončena závěrečným představením. Kurzy se konají  
každou středu od 16.00 do 18.00. Bližší informace na 
tel.: 732 575 666.

Celetná 17, Praha 1, 
www.divadlovceletne.cz, 222 326 843, 608 327 107, 
rezervace@divadlovceletne.cz

KAŠPAR
 2. Snímek 51
 4. Mrzák inishmaanský
 5. Mrzák inishmaanský 18.00
 6. Kašparova sláva vánoční 18.00
 7. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 15.00
 7. Kašparova sláva vánoční 18.30
 8. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 10.30
 11. Dámská čtyřhra
 12. Dámská čtyřhra
 15. Terasa
 16. Terasa
 17. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 16.30
 17. Kašparova sláva vánoční
 18. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 16.30
 18. Kašparova sláva vánoční
 19. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 16.30
 19. Kašparova sláva vánoční
 20. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 16.30
 20. Kašparova sláva vánoční
 21. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 15.00
 21. Kašparova sláva vánoční 18.30
 22. Kašparova sláva vánoční - FOR BAMBINI 15.00
 22. Kašparova sláva vánoční 18.30
 28. Slovácko sa nesúdí + Lašár 18.00
 29. Slovácko sa nesúdí + Lašár 18.00
 30. Silvestr od první vteřiny 20.00

Kašpar / KLUBOVNA
 1. Plíce
 3. Vincenc
 4. Kráska z Leenane
 5. Kráska z Leenane
 8. Draci noci
 9. Politika správcovny
 10. Politika správcovny
 11. Popelka nazaretská 17.00
 12. Popelka nazaretská
 13. Lebka z Connemary
 14. Lebka z Connemary
 15. Slovácko sa nesúdí
 16. Slovácko sa nesúdí
 18. Popelka nazaretská 17.00
 19. Popelka nazaretská
 20. Popelka nazaretská
 21. Popelka nazaretská

Pohádka / KOCHÁNKY
 1. Andělíček Toníček Buchty a loutky 11.00

DIVADLO VERZE
 1. Mauglí z Hlaváku Studio mladých umělců 16.00
 1. Jméno
 8. Úča musí pryč 17.00
 8. Drazí rodiče
 13. Tři sestry Studio mladých umělců 16.00
 13. Rozptýlení / Barcarole
 14. Mesiáš 16.00
 14. Šťastný vyvolený

SPOLEČNOST DR. KRÁSY
 3. Valkýra

DIVADLO NAHRANĚ
 9. Inkognito 
 10. Paralelní vesmíry

DIVADLO TOYMACHINE
 15. Ukradené Vánoce 10.30

DIVADLO U STARÉ HEREČKY
 15. Radujme se, veselme se! 15.00

DIVADLO MA
 27. Zimní kouzlo 15.00
 27. Zimní kouzlo 16.30

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo Kolowrat
Kolowratský palác, Ovocný trh 6, Praha 1
www.divadlo-kolowrat.cz,
Rezervace:artway.theatre@gmail.com, 775 488 998

 1. K. Čapek: Matka divadelní spolek Posun 19.00
 2. K. Čapek: Jak se dělá divadlo
 6. Molière/D. Ullrichová: Don Juan
 7. M. Štráfeldová/ T. Karpianus:
  Toyen – Všechny barvy samoty
 11. N. V. Gogol: Ženitba
 12.  R. Schimmelpffennig: Žena u dřívějška Bergmanovci
 14. H. Ch. Andersen: Sněhová královna  

pro rodiny s dětmi 10.30
 16. J. Topol: Hodina lásky
 22. Š. Vaculíková: Milena má problém JT Promotion

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo v Řeznické, z. ú., Řeznická 17, Praha 1 
720 993 787, divadlo@reznicka.cz, www.reznicka.cz

 3. Eleanor
 4. Věčná milenka Alma Mahlerová
 6. Hravé čtění – Louskáček 11.00
 6. Relativita
 7. Hloupé maličkosti host
 11. Jeden německý život
 12. Odvolání
 13. Blázinec
 14. Hravé čtění – Louskáček 11.00
 14. S prezidentem v divočině
 15. Bez zábran host
 16. Poslední sezení u doktora Freuda
 17. Show Dr. Ruth derniéra
 18. Falešná nota
 19. Improvizační Řez
 20. Eleanor

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak. 
Anenské náměstí 5, Praha 1 
www.nazabradli.cz, 222 868 868 
pokladna@nazabradli.cz

 2. Šubyduby 2. premiéra
 3. Europeana EN friendly
 4. Hamleti
 5. Racek EN friendly
  + od 21.00 diskuze po představení
 6. Bar
 9. Freudovo pozdní odpoledne derniéra
 10. Uvnitř banánu
 11. Ztracené iluze UA friendly
 12. Ej Áj
 13. Tros Sketos koncert
 14. Discoland
 16. Bůh v Las Vegas
 17. Medvěd s motorovou pilou EN friendly
  + od 20.50 diskuze po představení
 18. Ej Áj
 19. Požitkáři
 20. Vánoční blázinec 12.00–20.00
 27. Veřejní nepřátelé EN friendly
 28. Požitkáři EN friendly
 30. Šubyduby
 31. Šubyduby / Silvestr na Zábradlí 18.00

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Činoherní klub
Ve Smečkách 26, Praha 1, www.cinoherniklub.cz, 211 151 877

 2. Osiřelý západ

 3. K.Š.E.F.T.

 4. Nejbližší

 5. 2:22 – Duchařský příběh

 6. 2:22 – Duchařský příběh

 7. Bůh masakru

 8. Milá Evičko, milý Luďku 17.00

 9. Babyboom

 10. Ošklivec 20.00

 12. Kočka na rozpálené plechové střeše

 13. Zakleté dámy

 14. Zakleté dámy

 15. Kati

 16. Dámský krejčí

 17. Zakleté dámy

 18. ČK uvádí: Všechny báječné věci

 19. Hráči

 20. Zrada

 21. Tramvaj do stanice touha 19.00

 22. Hráči

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Obecní dům 
Náměstí Republiky 5, Praha 1 
pokladna@fok.cz 
www.fok.cz
Obecní dům | Smetanova síň

 4., 5.  Sharon Kam & Tomáš Hanus 19.30
  Richard Wagner
  Carl Maria von Weber
  Robert Schumann
  Sharon Kam | klarinet
  Pražští symfonikové
  Tomáš Hanus | dirigent
Rudolfinum | Dvořákova síň

 7. České mládí – Klavírní gala 19.30
  Bedřich Smetana
  Fryderyk Chopin
  Johann Sebastian Bach
  Leoš Janáček
  Vladimir Horowitz
  György Ligeti
  Adam Skoumal
  Nora Lubbadová | klavír
  Denis Stefanov| klavír
  Jan Čmejla | klavír
  Matyáš Novák | klavír
Kostel sv. Šimona a Judy

 10. Martinů Voices & Ceremony of Carols 19.30
  Gregorio Allegri
  Jan Novák
  Benjamin Britten
  Kateřina Englichová | harfa
  Barbora Haasová | flétna
  Ondřej Holub | tenor
  Martinů Voices
Obecní dům | Smetanova síň

 11., 12.  Vánoční oratorium pro UNICEF 19.30
  Camille Saint-Saëns
  Vánoční oratorium
  Joseph Jongen
  Koncertantní symfonie pro varhany a orchestr
  Lukáš Sommer
  Pražský Betlém (světová premiéra)
  Petr Rajnoha | varhany
  Simona Šaturová | soprán
  Markéta Cukrová | mezzosoprán
  Monika Jägerová | alt
  Richard Samek | tenor
  Jiří Brückler | baryton
  Český filharmonický sbor Brno
  Dětský pěvecký sbor Radost Praha
  Pueri gaudentes
  Pražští symfonikové
  Robert Kružík | dirigent
Kostel sv. Šimona a Judy

 17. Tiburtina Ensemble & Středověký advent 19.30
  Gregoriánský chorál
  Tiburtina Ensemble
  Barbora Kabátková | umělecká vedoucí
 Obecní dům | Smetanova síň

 19. - 19.30 /  20. - 18.00 / 21. - 10.00
  Kouzelná Rybovka v Obecním domě
  Scénické provedení
  Jakub Jan Ryba
  Česká mše vánoční
  Markéta Klaudová / Magdaléna Hebousse | soprán
  Marie Svobodová / Tereza Papoušková | alt
  Jaroslav Březina / Ondřej Holub | tenor
  Pavel Švingr / Jiří Miroslav Procházka | bas
  Kühnův smíšený sbor
  Jakub Pikla | sbormistr
  Matěj Forman | režie, scéna
  Pražští symfonikové
  Zdeněk Klauda | dirigent
Klášter sv. Anežky České

 19. Vilém Vlček & Marek Kozák 19.30
  Bohuslav Martinů
  Vítězslava Kaprálová
  Vilém Vlček | violoncello
  Marek Kozák | klavír

Klimentská 16, Praha 1, 
studio a cafégalerie: 602 463 664, produkce@studiocitadela.cz, 
FB | IG | X @studiocitadela, www.studiocitadela.cz 

STUDIO CITADELA
 3. Ivan Tesař 19.30
  Autorské čtení ze sbírky povídek NA KUSY
 5. Mikulášská besídka pro děti  (nejen) ze sousedství,
  produkce@studiocitadela.cz 17.00 
 7. Nitya 19.30
  Koncert slovenské písničkářkyv rámci  

přehlídky OFFAIR
 12. Lets PASS 16.30
  Otevřený online workshop BDS v rámci  

evropského inscenačního projektu www.letspass.eu 
 12., 13.  MŮJ HOOD 19.30
  Divadelní premiéra. A studio Rubín
 15. LOKI 20.00 
  Společný projekt Mikrochoru a Storytelling CZ, 
  živé vyprávění J. Svobody s hudbou L. Prchala
 18. JÁ, ZDENA 19.30
  Vánoční večer s indickým klasickým tancem 
  kathak věnovaný tanečnici Zdeně Bronislawské. 
 19. Don Quijote de la cita 19.00
  Scénické čtení herců BDS 
 20. DUŠE HORY 19.30
  Vánoční koncert pop-blues-folk-rockové 
  formace M. Dušáka a L. Prchala. 

STUDIO CITADELA DĚTEM
  Andělé ze zapomenuté skříňky, divadlo Žlutý kopec
 7. KC Kaštan, Bělohorská 201, Pa 6 15.00
 8. Divadlo Dobeška, Jasná I 1181/6 P 4 15.00
 15. Vodárenská věž, Na Výšinách 1000/1, Pa 7 10.30

PRAVIDELNÉ KURZY A DÍLNY
Improvizace – herecký kurz T. Pospíšila – ÚT od 18.00 
(www.skolaretoriky.cz)
Taneční ateliér, klasický indický tanec 
kathak – ST od 18.15, 
(info 606 952 175, www.kathak.wz.cz)
Bohnická divadelní společnost zve na otevřené zkoušky
nové inscenace– PÁ 17.30 (info 602 463 664)

Za podporu děkujeme: Hl. město Praha, Ministerstvo kultury ČR, Státní 
fond kultury ČR, Městská část Praha 1, program Kreativní Evropa

Praha 7 – Letná, Jana Zajíce 7 
Tel.: 603 552 558,  

scarabeus.galerie@gmail.com 
www.galeriescarabeus.cz

út 14.00–19.00, so-ne 13.00 – 18.00
středa až pátek na objednání  

pro školy a skupiny.

Muzeum kávy Alchymista

KÁVA A KÁVOVINY
v proměnách času a kultur

GALERIE SCARABEUS
LOUTKY A RODINNÁ  
LOUTKOVÁ DIVADLA

ZAHRADA GALERIE SCARABEUS
Naučná stezka příroda a umění na počest

ornitologa a hrdiny Veleslava Wahla
a sochami Igora Hlavinky

Divadlo Na Prádle 
Besední 3, Praha 1  
www.muzikal-frankenstein.cz

Prosinec

 1. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion
 6. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion
 7. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion

Leden

 9. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion
 10. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion

Začátky programu v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Divadlo Františka Troníčka 
Vladislavova 22, Praha 1 
www.divadlotronicek.cz

 1. Dlouhý, Širooký a Bystrozraký pro děti 16.00
 4. Šťastné dny 
 6. Michelinovy hvězdy 19.30
 7. Kabaret Punklesque 
 8. Šťastné a rohaté aneb Vánoce jsou peklo 
  pro děti 16.00
 9. Sestrička Pochybnosť 
 11. Zorin - Křest CD 
 12. Energie 19.30
 13. Impro zákusek aneb Zakus Impro 
 14. Pohádka ptačí pro děti 14.00,16.00
 15. Fousatý případ Valeriána Draka pro děti 16.00
 17. Syrový Vánoce – Syrový tóny 19.24
 18. Jsem špatná, špatná ženská 
 19. Ježíšku, pojď (Petr Rímský Vánoční) 19.30
 21. Šťastné a rohaté aneb Vánoce jsou peklo
   pro děti 16.00
 22. O pejskovi a kočičce pro děti 14.00, 16.00

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

5
Nejlep‰í ãeské a slovenské 

inscenace. Na scénách 
Národního divadla 

i na neobvykl˘ch místech. 
Klasika, novinky i tituly 

málo známé.

HLAVNÍ PARTNER 
FESTIVALU

www.festival-opera.cz

Vánoční koncert Jaroslava Svěceného
Benefiční koncert se koná 18. 12. v pa-
láci Žofín. Jeho hlavním protagonistou 
je houslista Jaroslav Svěcený, kterého 
doprovodí Virtuosi Pragensis, a který si 
pozval i další hosty.
Výtěžek bude věnován nadaci Fuck Can-
cer – pacientům s onkologickým onemoc-
něním a jejich patronům. Kromě pomoci je 
cílem benefičního večera připomenutí po-
zitivního vlivu živé kultury na lidskou psy-
chiku a léčbu.

Jde již o druhý koncert s tímto zaměře-
ním, ale jinými hosty, a pořádá jej Nadač-
ní fond VIZE 2050+. Ten první se konal už 
19. listopadu. Prosincový koncert bude mít 
pochopitelně adventní a vánoční atmosfé-
ru. Spolu s Jaroslavem Svěceným na něm 
vystoupí také arménská sopranistka Varine 
Mkrtchyan, akordeonista Jaroslav Pokuta 
a houslista Martin Kos. Moderovat bude 
Zdenka Žádníková a nebude chybět ani 
trocha vánoční poezie v jejím podání.

Smyslem konání benefičního koncer-
tu je nejen finančně podpořit, ale i darovat 
vybraným pacientům lístek na něj a zatáh-
nout je mezi sebe, připravit pro ně kromě 
jiného i hezký večer.

„Kulturní zážitek a živé umění, vytvoře-
né člověkem, jsou věci, které prokazatel-

ně pomáhají překlenout psychicky náročné 
období, urychlují léčbu a proces uzdravení. 
Benefiční koncert pomůže nejen samotným 
pacientům, ale také ostatním hostům. Bytí 
spolu, komunikace a sdílení krásné ener-
gie je nepřenosné a technologiemi díkybo-
hu nenahraditelné,“ říká k tomu J. Svěcený.
Zúčastnit se můžete i vy; na portálu Smstic-
ket hledejte Vánoční koncert J. Svěceného.

Maf



Vršovický Vzlet se nachází na adrese Holandská 1. Jde o kulturní křižovatku, kterou 
spoluzaložilo hned několik kulturních organizací, mezi které patří soubor Vosto5, Kino 
Pilotů a barokní orchestr Collegium 1704. 

Původně byl Vzlet postaven jako kino, 
které mělo pomoci zaplatit stavbu budoucí 
sokolovny. Od roku 2021 pak Vzlet funguje 
v podobě, kterou známe dnes. Jde o velmi 
multifunkční místo, které nabízí hned něko-
lik prostorů, které si lze pronajmout i pro 
vlastní účely. Velký sál má zajímavou archi-
tekturu ve stylu art deco a je dominantou 
celé budovy. Nachází se v něm původní 
sádrové promítací plátno a svou multifunkč-
ností může hostit koncerty, divadla, konfe-
rence nebo předávání cen. Dalším prosto-
rem je pak Malé foyer s kapacitou kolem 
60 osob nebo Klubovna pro malé skupiny, 
ideální pro pořádání kroužků.

Vzlet také edukuje, a to jak veřejnost, tak 
školy. Nabízí kreativní dílny, které jsou pri-
márně pro děti a otevírají dveře k tvorbě ani-
movaného filmu, rozhlasového dokumentu 
nebo k fotografii. Pro starší Vzlet nabízí sérii 
workshopů zaměřených na autorské diva-
dlo nebo divadelní pedagogiku. Speciální 
programy jsou také pro školy od mateř-
ských po střední.

Program je opravdu pestrý, ať už jde 
o pronájem nebo jakýkoli projekt přímo od 
dramaturgie Vzletu. Například literární klub, 
který nabízí pravidelná setkání s autory 
současné dětské literatury nebo Vzlet Talk, 
který přináší jedinečný formát oživlého pod-
castu 5:59 na scéně.

Tato kulturní křižovatka velmi dbá i na 
komunitní charakter prostoru, pořádá sou-
sedská setkání jako jsou Vinobraní, Maso-
pustní rej nebo blížící se Mikulášská nadíl-
ka, a to vše pod křídly projektu Sousedský 
Vzlet. Dalším takovým je Rodinný Vzlet, kte-
rý organizuje koncerty a divadla, do kterých 
se mohou rodiny zapojit.

V přízemí budovy se také nachází kavár-
na. Její součástí je i Galerie Rohovka pod 
taktovkou kurátorky Denisy Václavové, kte-
rá spolupracuje s výraznými uměleckými 
osobnostmi i těmi, kteří teprve začínají.

V prosinci proběhne hned několik vánoč-
ních akcí, například výroba adventních věn-
ců nebo dětský vánoční koncert. Vzlet ale 
připravuje i další kulturní akce jako jsou ver-
nisáž výstavy Vršovická biografie II, která 
je zaměřena na historii a poznávání místa. 
Nebo divadelní představení Objal mě bůh 
a nic spojené s maratonem psaní dopisů 
s Amnesty International, jehož výsledkem 
je naléhání na propuštění nespravedlivě 
vězněných.

Vzlet má také svůj vlastní merch, který 
vzniká z recyklace plakátů proběhlých akcí. 
V rámci Vánoc vytvořili různé dárkové balíč-
ky, které by mohly potěšit všechny kulturní 
nadšence. Více o programu, nabídce i o ce-
lém Vzletu naleznete na jejich webových 
stránkách.

Amelie Slavíková 

Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslová 
a Střední uměleckoprůmyslová škola uvá-
dí ve čtvrtek 19. prosince 122. koncert na 
schodech s názvem Český advent. Vy-
stoupí mezzosopranistka Sylva Čmugrová, 
sólistka Opery Národního divadla a akor-
deonista Ladislav Horák. 
Začátek v 18.00, Praha 3, 
Žižkovo náměstí 1300/1
www.sups.cz

Muzeum hlavního města Prahy připravilo ve spolupráci s Národním archivem při pří-
ležitosti umělcových výročí: 80 let od narození a 30 let od úmrtí, jedinečnou výstavu 
k poctě jeho osoby a díla.

Návštěvníci se mohou těšit nejen na do-
dnes nezveřejněné a nevystavené předmě-
ty, texty a fotografie, ale také na inovativní 
technologii MetaHuman, která přivede Kry-
lovu postavu a hlas k životu a umožní au-
tentické setkání s umělcem.

„Výstava je příkladem toho, jak chceme 
jako moderní městské muzeum vzpomín-
ku na historicky zásadní osobnost propojit 
s inovativními technologiemi, jako je právě 
technologie MetaHuman. Díky ní nabízíme 
návštěvníkům nový způsob interakce s vý-
znamnou osobností, což posouvá hranice 
tradičního muzejnictví v České republice. 
Zapojením technologií a nových postupů 
do přípravy našich expozic a výstav se 
snažíme prolomit klasický muzejní přístup 
a atraktivně přiblížit historii v kontextu mo-
derní doby“, řekl k výstavě Ivo Macek, ředi-
tel Muzea Prahy.

Ředitel Národního archivu Milan Vojáček 
k výstavě dodává: „Jsem rád, že Národní 
archiv měl možnost spolupracovat na pří-
pravě výstavy o tak významné postavě naší 
nedávné historie. Expozici jsme koncipovali 
s velkým respektem k výjimečnému prosto-
ru domu u Zlatého prstenu. Předměty, které 
naše instituce poskytla, např. kytary, foto-
grafie, zlatou desku či nahrávky písní nebo 
básní, se tam dobře hodí.“

Výstava nabízí návštěvníkům příležitost 
ponořit se do života a tvorby Karla Kryla: 

představí více než padesát předmětů spo-
jených s životními mezníky a událostmi, kte-
ré formovaly jeho tvorbu. Do výstavy jsou 
zapůjčené dosud nepublikované materiály 
a předměty i dokumenty umělce. Rodina 
K. Kryla darovala Národnímu archivu ce-
lou osobní pozůstalost a poskytla bezplat-
ně licenční práva k jeho dílům. K vidění je 
i méně známá výtvarná část jeho díla, které 
vévodí expresivní olejomalby. Výstavou pro-
vází časová osa, která zachycuje klíčové 
momenty písničkářova života.

Výstava se koná v domě U Zlatého prs-
tenu a potrvá do 21. 4. 2025. Otevřena pro 
veřejnost je vždy od úterý do neděle od 
10.00 do 18.00. Projít si ji můžete též s jejími 
autory na komentované prohlídce. Nejbližší 
proběhne 10. 12. 2024

Ondřej Sedláček

Karel Kryl ožívá na výstavě „Ahoj občani!“

Prosincový koncert 
na schodech

Kulturní křižovatka NA PÁR ŘÁDCÍCH

� NA HRADĚ…  
 Vánoční putování Pražským hra-
dem nabídne Betlémskou jurtu Divadla 
bratří Formanů, les vánočních stromků 
s kouzelnými, tradičně foukanými český-
mi ozdobami, a také koncerty sborů praž-
ských základních uměleckých škol, které 
budou probíhat každou adventní neděli. 
Přijďte tvořit, kochat se nebo se jen na chvíli 
zastavit a nadechnout sváteční atmosféry. 
Trvá do 5. 1. K aktuálnímu programu více 
na www.hrad.cz

� ...I V PODHRADÍ  
 HOP SEM, HOP TAM – křest au-
dioknihy pamětí legendárního prvorepub-
likového herce Járy Kohouta. Moderuje 
Antonín Procházka, CD pokřtí Jitka Molav-
cová a Jan Lukeš. Werichova vila, 9. 12. od 
18.00. Vstup zdarma.

� NA VÝSTAVU  
 Slovo od slova – výstava nejen 
o slovech či větách a jejich vizuální podo-
bě v naší společnosti, ale i o otázkách: Jak 
máme s češtinou zacházet? Je to něco po-
svátného a zakonzervovaného? Jak rychle 
se proměňuje užívání slov v českém jazy-
ce? Jak vypadají práce současných umělců 
a umělkyň, kteří kombinují vizuální obraz 
se slovy či větami anebo se snaží nachá-
zet nové způsoby vyjadřování za pomoci 
jazyka? Atrium Žižkov. Trvá do 16. 3. 2025. 
Vstup zdarma. � Tajemství staročeského 
perníku. Perník prošel za staletí velkou pro-
měnou, dnes patří neodmyslitelně k době 
Vánoc. Výstavu doprovodí tvoření perní-
ků ze starých forem. Chvalský zámek. Od 
15. 12., 10.00–17.00. Trvá do 19. 1. 2025 
� Velký třesk! Zrození prvních česko-
slovenských náramkových hodinek. 
Výstava oslavuje 70. výročí, kdy se Česko-
slovensko stalo teprve osmou zemí světa 
schopnou vyrábět mechanické náramkové 
hodinky průmyslovým způsobem. Kromě 
hodinek přibližuje návštěvníkům konstrukč-
ní, výrobní a materiálové zvláštnosti stroj-
ků mechanických náramkových hodinek. 
NTM. Do 30. 3. 2025 � Otisky generace 
(1986–2024) – Jiří Hanke. Cyklus fotogra-
fií rozšiřoval autor téměř čtyři dekády a ani 
současná výstava nepředstavuje jeho finál-
ní podobu. Leica Gallery Prague. Trvá do 
12. 1. 2025

� GALERIE HMP  
 Helena Wilsonová: Fotografie. Vý-
stava představuje souborné dílo fotografky 
– světoběžnice (1937–2019). Její fotografie 
se vyznačují silnou empatií a snahou o dů-
stojnou interpretaci každého, i sociálně vy-
loučeného prostředí. Celá jedna etapa její 
tvorby je významným svědectvím o neofi-
ciální výtvarné scéně v době normalizace. 
Dům fotografie. Trvá do 23. 2. 2025

� NÁRODNÍ GALERIE  
 Pietro Testa – zasmušilý génius. Au-
tor (1612 Lucca – 1650 Řím) byl ve své době 
l uznávaným kreslířem a grafikem. Součas-
níci oceňovali nejenom umělecké prove-
dení jeho děl, ale také obdivovali nebývale 
složité zpracování námětů. Grafický kabinet 
představí průřez tvorbou pozoruhodné-
ho umělce, který náležel k nejoriginálněj-
ším grafikům své doby. Schwarzenberský 
palác. Trvá do 26. 1. 2025 � Praha 7 ve 
sbírkách NGP. K výročí 140 let od připojení 
obce Holešovice-Bubny k Praze byla připra-
vena výstava, která prostřednictvím více než 
stovky obrazů, grafik, kreseb, plastik a ar-
chitektonických plánů představuje podoby 
Prahy 7 v průběhu 19. a 20. století. 4. patro 
Veletržního paláce. Trvá do 25. 5. 2025

� NA KONCERT  
 Koncert RAVEN a Trio + Igor Ba-
reš – předvánoční koncert v sestavě piano, 
violoncello, bicí doprovodí recitací Raveno-
vých temných veršů herec Igor Bareš. Weri-
chova vila, 3. 12. od 19.30. 

� ZA ROHEM  
 Historické vánoční ozdoby... tento-
krát z muzejní sbírky. Výstava vytvářená 
mnoho let převážně z darů soukromých 
osob. V současnosti čítá asi 2 500 kusů 
vánočních ozdob z různých materiálů a ob-
dobí. Přijďte si prohlédnout výběr těch nej-
zajímavějších a dozvědět se něco více o je-
jich historii i výrobě. Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy. Trvá do 26. 1. 2025

� NA VÝLET  
 Klenoty středočeského pravěku – 
Výstava navazuje na stejnojmennou publi-
kaci, která poutavě vypráví 13 archeologic-
kých příběhů z 13 různých míst středních 
Čech. Návštěvníci nyní mají možnost si tyto 
pravěké „klenoty“ prohlédnout na vlastní 
oči. Dvořákovo muzeum pravěku, Kolín. 
Trvá do 29. 6. 2025 � Ve štítu pravdy znak 
– Josef Svatopluk Machar (1864–1942). 
Spisovatel, novinář a politik ve svém díle 
soustavně odhaloval a kritizoval vady čes-
kého veřejného života. Součástí expozice 
je též představení předmětů a sbírek z jeho 
pozůstalosti. Veigertovský dům, Kolín. Trvá 
do 30. 3. 2025 � Vánoční výstava betlé-
mů. Přijďte si užít jedinečné kouzlo Vánoc 
a prohlédnout si krásu a zručnost tradiční 
rukodělné tvorby. Letošní výstava představí 
betlémy vytvořené z keramiky, šustí, vizo-
vického těsta a dalších přírodních materi-
álů, jež do muzea přinášejí atmosféru sta-
robylých Vánoc. Muzeum Českého krasu 
Beroun. Do 6. 1. 2025. Ondřej Sedláček
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SKRYTÝ PALÁC
Dinah Jefferies
Na ostrově Malta, kde se střetávají kultury
a starobylé paláce skrývají ve svých kamenech
tajemství, se odehrává příběh žen, které musí 
najít sílu, o níž nevěděly, že ji mají, a o rodinách
rozvrácených láskou, lží a válkou.

TAJEMNÁ DÍVKA - Lucinda Riley
Úchvatná a emocionální TAJEMNÁ
DÍVKA je ztracený knižní poklad od 
světově nejprodávanější autorky 
LUCINDY RILEY.

ANDĚLSKÉ VÍNO Z MONTERINI
Amanda Weinberg
Mračna války se stahují i nad vesnicí mezi vinicemi
a každý bude muset učinit srdcervoucí rozhodnutí,
jak zachránit životy těch, které miluje...
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Abhejali 

Bernardová 

Jako desátý člověk na světě 

dokončila výzvu „Oceans Seven“. 

Dalo by se říct, že Abhejali 

Bernardová je nejlepší česká 

plavkyně, kterou neznáte. Cesta 

k dosažení „Sedmičky oceánů“ 

je však v jejím příběhu mnohem 

poutavější než samotné 

dosažení cíle. Její výpravy 

po světě totiž nejsou jen 

o plavání, jsou především 

výpravami do nitra. S pomocí 

meditace, za hranicemi pohodlí 

a toho, co zná, poznává sama 

sebe. A svým vyprávěním v nás 

probouzí přesvědčení, že všichni 

dokážeme víc, než si myslíme.

Nově také jako 

audiokniha, 

namluvila 

Tereza Bebarová.

Nově také jako 

DOKUD VODA 
NESKONČÍ




